
1

COMUNE  DI  SANTA         SOFIA  
Provincia di Forlì – Cesena

UFFICIO TECNICO
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONI SERVIZI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  REDAZIONE  DI 
RELAZIONE  TECNICA  DI  VERIFICA  ED  ANALISI  ECONOMICA  DI  PROPOSTE  DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 
SANTA SOFIA.
CIG:  Z451D60DE1 
Data: 29/12/2016
N. : 209
L’anno 2016 , il giorno 29 (ventinove) del mese di Dicembre, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Vista la deliberazione consiliare n. 20 del 12/05/2016 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2016, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale 2016/2018;

Vista la deliberazione n. 33 del 12/05/2016 con la quale la Giunta Comunale, in relazione a quanto disposto 
dall’art.  107  e  169  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  ha  approvato  il  programma  gestionale  contenente 
l’individuazione dei capitoli di bilancio affidati alla gestione amministrativo-finanziaria dei Responsabili dei 
Servizi per l’anno 2016 ed ha assegnato le risorse finanziarie ivi indicate;

Premesso  che  l'Amministrazione  Comunale  sta  valutando  scenari  tecnico  economici  per  la  riqualificazione 
dell'impianto di Pubblica Illuminazione del Comune di Santa Sofia ed a tal fine sta considerando di efficientare 
ed adeguare normativamente e tecnologicamente i propri impianti di illuminazione pubblica, nonché di adottare 
soluzioni atte ad incrementare la sicurezza dei propri cittadini;

Atteso che risulta necessario, al fine di valutare compiutamente le varie soluzioni alternative in merito, dotarsi 
di  una relazione tecnica di  verifica  ed analisi  economica di  proposte ed alternative  per  la   riqualificazione 
energetica dell'illuminazione pubblica del Comune di Santa Sofia; 

Accertata la non fattibilità di provvedervi con professionalità interne, stante l'oggetto di tale Relazione, che 
necessita di figure professionali non presenti all'interno dell'Ufficio Tecnico, ed attesa inoltre la mole di lavori 
in corso e l'arretrato dell'Ufficio Tecnico Comunale;

Rilevato che le prestazioni sono di natura temporanea in quanto si esauriscono nel lasso di tempo strettamente 
necessario per l'espletamento dell'incarico di relazione tecnica di verifica ed analisi economica di proposte per la 
riqualificazione energetica dell'illuminazione pubblica del Comune di Santa Sofia, nonché altamente qualificate 
in  quanto  attengono  a  prestazioni  specialistiche  che  per  il  loro  espletamento  richiedono  particolare 
professionalità, acquisita a seguito di studi approfonditi sulle tematiche e specifica esperienza;  

Visto l’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016, che recita:
Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 
per i lavori in amministrazione diretta;

Atteso:
- che per detto tipo di incarico si può procedere ricorrendo alla regolamentazione stabilita dall’art. 8, punto 2) 
lettera f) e art. 25 del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;
−che il suddetto Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato dal 
Consiglio Comunale con atto n. 98 del 20.12.2007, all'art. 25, punto 2, prevede, fra l'altro, che le prestazioni 
relative a servizi tecnici d’importo inferiore ad € 20.000,00 possano essere affidate direttamente ad un 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


2

soggetto d’idonea professionalità,  mentre  le prestazioni relative a servizi tecnici d’importo superiore a € 
20.000,00  e  fino  ad €  100.000,00  possono essere  affidati  mediante  procedura  negoziata,  previo  invito  ad 
almeno cinque soggetti ritenuti idonei;

Considerato  altresì quanto disposto dall'ANAC nelle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli  appalti, 
Documento di consultazione – Affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria;

Ritenuto pertanto opportuno, in relazione alla tipologia dell'incarico ed all'importo stimato per i lavori e per le 
competenze tecniche, avvalersi della procedure dell'affidamento diretto per i seguenti motivi:
- tale procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo conseguentemente 
una riduzione  dei  tempi  procedimentali  e  della  realizzazione del  servizio  oggetto  di  affidamento,  anche in 
termini di economicità dell'iter amministrativo;
b) si prende atto dell'attuale momento di crisi generale che caratterizza il mercato, rispondendo con un'azione 
amministrativa rapida ed efficiente cercando così di contribuire ad uno sviluppo migliore di crescita economica, 
posto  che  le  modifiche  apportate  dal  legislatore  negli  ultimi  anni  muovono  tutte  nella  direzione  di  una 
accelerazione e semplificazione della macchina amministrativa;
c)  una  lettura  dei  principi  di  economicità,  efficienza  e  proporzionalità  impone  una  adeguata  azione 
amministrativa  in  ragione  della  valutazione  del  singolo  procedimento,  con  la  conseguenza  che  risulta 
antieconomico, non efficiente e proporzionato esperire una procedura aperta che peraltro comporta una maggior 
onere economico in ragione dei costi da sostenere per le varie pubblicazioni;

Atteso che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è la redazione del progetto di fattibilità per poter concorrere a 
bandi di finanziamento pubblici e poter in seguito sviluppare i livelli di progettazione successivi;
- l'oggetto del contratto è la redazione di una Relazione tecnica di verifica ed analisi economica di proposte per 
la  riqualificazione energetica dell'illuminazione pubblica del Comune di Santa Sofia;
- la modalità di scelta del contraente, ammessa dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni, è l'affidamento diretto;

Ritenuto, per le motivazioni sopra descritte,  di poter procedere all'affidamento diretto del servizio in questione 
previa negoziazione  in relazione all’importo netto della prestazione professionale;

Atteso  che  è  stato  preventivamente  determinato  il  corrispettivo  per  servizi  relativi  all’architettura  e 
all’ingegneria,  calcolato sulla base dell’importo presunto dei lavori  e che l’importo del corrispettivo è stato 
quantificato in € 1.500,00 oltre oneri di legge pari a € 75,00 per 5% Cassa di Previdenza, I.V.A. 22% pari a € 
346,50 per un impegno spesa di complessivi € 1.921,50;

Considerato che con documentazione agli atti dell'Ufficio è stato invitato, in ossequio a quanto prescritto nel D. 
Lgs 50/2016 in merito a principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,  a 
presentare una propria proposta di parcella il Perito Industriale Andrea Fabbri dello studio tecnico E.S.I. Project 
di Forlì, di comprovata esperienza ed in possesso di idonee capacità nella valutazione e gestione di progetti per 
LL.PP. e che peraltro non risulta essere mai stato incaricato dall'Amministrazione Comunale per alcun progetto 
nell'ambito dei LL.PP.;

Atteso pertanto che a seguito di  invito a preliminare procedura negoziata  è pervenuta l'offerta da parte del 
Perito Industriale Andrea Fabbri dello studio tecnico E.S.I. Project di Forlì, con una offerta per un importo netto 
della prestazione quantificato in € 1.170,96 oltre oneri di legge pari a € 58,55 per 5% Cassa di Previdenza, 
I.V.A. 22% pari a € 270,49 per un impegno spesa di complessivi € 1.500,00, con un ribasso pari a circa il 22%;

Considerato che il  corrispettivo richiesto per l’assolvimento dell’incarico professionale di cui trattasi risulta 
conveniente, in linea con i prezzi di mercato nel settore di riferimento, nonché congruo ed equo per l’insieme e 
la  tipologia  di  prestazioni  professionali  da  esigere  ed  è  stato  concordato  a  seguito  di  invito  a  preliminare 
procedura negoziata ed a seguito di ulteriore trattativa;

Ritenuto dover procedere con il presente atto in quanto trattasi di atto di gestione e pertanto di competenza del 
Responsabile del Servizio;

Ritenuto pertanto di affidare, ricorrendo alla regolamentazione stabilita dall’art. 8, punto 2) lettera f) e art. 25 
del vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, espletate  le  verifiche 



3

di  cui  all’art .  36  comma  6  del  D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016, al  Perito Industriale Andrea Fabbri  dello 
studio tecnico E.S.I. Project di Forlì l’incarico professionale relativo alla redazione di una Relazione tecnica di 
verifica ed analisi  economica di  proposte per  la   riqualificazione energetica  dell'illuminazione pubblica del 
Comune di Santa Sofia per un corrispettivo di  € 1.170,96 oltre oneri di legge pari a € 58,55 per 5% Cassa di 
Previdenza, I.V.A. 22% pari a € 270,49 per un impegno spesa di complessivi € 1.500,00;

Stabilito che l’incarico venga svolto ai patti e condizioni previsti nel disciplinare d'incarico, allegato alla 
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che tale spesa risulta interamente finanziata nell’ambito del bilancio comunale come risulta dalla 
delibera di G.C. n. 33 del 12/05/2016 con la quale sono state assegnate le risorse necessarie al Responsabile del 
Servizio LL.PP. ammontanti ad € 1.500,00 per l’affidamento dell’incarico in  parola;

Verificato il rispetto dei limiti, criteri e modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione a soggetti 
estranei all’amministrazione, compresa la ammissibile spesa  annua;

Dato atto, altresì, della sussistenza dei presupposti per il conferimento di incarico esterno e dell’idoneità 
dell’incaricato a svolgere le prestazioni, come sopra meglio specificato;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  i  lavori,  le  forniture  e  i  servizi  in  economia  nonché  vigente 
Regolamento Comunale relativo agli incarichi di collaborazione a tempo determinato;

Visti:
- il D. Lgs n° 50 del 18/04/2016;
- il DPR 207 del 5 ottobre 2010 per quanto non espressamente abrogato dal DLgs 50/2016;
 
Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che si assumono quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo,  al  Perito Industriale  Andrea Fabbri  dello Studio Tecnico Associato E.S.I. Project  di 
Forlì,  V.le Bologna, 310 – P.I.  02653400404,   l’incarico professionale per l’espletamento della prestazione 
professionale relativa alla redazione di una Relazione tecnica di verifica ed analisi economica di proposte per la 
riqualificazione energetica dell'illuminazione pubblica del Comune di Santa Sofia;

2) di stabilire che le condizioni dell’incarico siano indicate nel relativo Disciplinare d’incarico, allegato alla 
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, contenente le clausole essenziali nonché 
quelle accidentali e accessorie, che costituiranno il contenuto del contratto;

3) di dare atto che per l’incarico di cui sopra è stato fissato un compenso complessivo di € 1.170,96 oltre oneri 
di legge pari a € 58,55 per 5% Cassa di Previdenza, I.V.A. 22% pari a € 270,49 per un impegno spesa di 
complessivi € 1.500,00;

4) di dare atto, altresì, che come previsto dalla normativa saranno pubblicati sul sito internet comunale gli 
estremi del presente provvedimento ed i dati riferiti all’incarico in oggetto;

5)  di imputare la spese complessiva di Euro 1.500,00 al  Cap.  00198 “Spese progettazione, perizie, 
sopralluoghi, studi, ….” Miss. 01 Prg 06 Tit  1, del Bilancio 2016, che presenta la necessaria disponibilità  – 
esigibili nel 2017,   CIG Z451D60DE1;

La presente determinazione:
−comportando impegno di spesa/prenotazione di impegno viene  trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario per il prescritto visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 



4

comma 4 del D. Lgs. N° 267 del 18/08/2000 e diviene esecutiva con l'apposizione del predetto visto;

FORME DI PUBBLICITA':
−Albo Pretorio giorni 15;
−Sito Web comunale;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI 
                                                                PUBBLICI MANUTENZIONI SERVIZI
                                                                                             (Geom. Fantini Cinzia)

e:\home\ulisse\iride\tmp\santa\191361.doc



5

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 151 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267;

Verificata la regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, ivi 
compresa la copertura finanziaria;

APPONE IL PROPRIO VISTO

E procede in data odierna alla registrazione dell’impegno contabile di €  1.500,00  al  Cap. 00198 “Spese 
progettazione, perizie,  sopralluoghi, studi, ….” Miss. 01 Prg 06 Tit 1 del  bilancio  anno 2017 al  
 n. 236/1/2017.

Lì  29/12/2016

     IL RESPONSABILE DEL
                                         SERVIZIO FINANZIARIO   

                                  (Daniele Valbonesi)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, 
viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del comune in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi.

Lì, 07/03/2017
IL RESPONSABILE

TIMBRO


	COMUNE  DI  SANTA SOFIA
	Atteso:
	DETERMINA
	La presente determinazione:
	e:\home\ulisse\iride\tmp\santa\191361.doc
	SERVIZIO FINANZIARIO 
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
	APPONE IL PROPRIO VISTO
	Lì  29/12/2016

